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Anotace

Téma: Sociální sítě a jejich využití pro řízení lidských zdrojů

Diplomová práce pojednává o způsobech využívání sociálních sítí v řízení lidských

zdrojů a zároveň mapuje současnou situaci 18 organizací v České republice. Představuje

veřejné internetové sociální sítě (Facebook, LinkedIn, Twitter) a jejich možnosti a

způsoby využívání. Pozornost se zaměřila i na faktory ovlivňující způsoby jejich

využívání, například současná situace na trhu nebo specifika mladé generace. Práce se

opírá o dosavadní poznatky zejména ze zahraničních odborných zdrojů a zabývá se

pohledem personalistů a odborníků na lidské zdroje na využití sociálních sítí v této

oblasti. V rámci kvalitativního šetření je srovnáván přístup personalistů v organizacích

v ČR. Z porovnání výsledků šetření a poznatků ze zahraničních článků vyplývají

společné a rozdílné rysy využívání sociálních sítí v ČR a zahraničí.

Mezi hlavní přínosy této práce patří vytvoření uceleného přehledu o současných

způsobech a trendech využívání sociálních sítí v organizacích v ČR. Šetření ukázalo na

mezery ve využívání a prostor pro rozvoj ve světě sociálních sítí a řízení lidských zdrojů

zaměřením se na vnímání a přizpůsobení se aktuálním změnám.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, získávání a nábor pracovníků, sociální sítě, trendy sociálních

sítí, perosnální marketing,
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Annotation

Title: Social Networks and Its Use in Human Resource

Management

Dissertation thesis discusses the use of social networking in human resource

management and maps the current situation of 18 companies in Czech Republic. The

thesis represents public social media (Facebook, LinkedIn, Twitter) as well as their

possibilities and use. Attention has been focused on factors affecting the utilization

methods such as current market situation or young generation specifics. The thesis

is based on gained knowledge especially from foreign sources and looking at opinios

of HR professionals on the use of social media in this field. In the qualitative survey

is compared the approach of HR organizations in Czech Republic. Result comparison

has shows common and different features in using social media in Czech Republic

and abroad.

As main distribution to this thesis is the creation of comprehensive summary of

current methods and trends in using social media in czech companies. The survey

pointed out some gaps in the use and development scope in the world of social

networks and HR by focussing on perception and adaptations on the actual changes.

Keywords

Human resources management, recruitment, selection, social networks, social

networking trends, HR marketing,
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1 Úvod

Díky globalizaci je dnešní společnost založena na expanzivním rozvoji informačních

technologií. S příchodem internetu došlo ke zrychlení toku informací a rozšíření

života o jeho virtuální prostor. Předložená diplomová práce se zabývá relativně

novou stále dynamicky se rozvíjející oblastí sociálních sítí, které v posledních letech

zaznamenaly obrovský rozmach a těší se nadále rostoucí popularitě. Internetové

sociální sítě ovlivnily způsob komunikace mezi lidmi a staly se jedním ze symbolů

dnešní generace, nazývané generace Y. Sociální sítě začaly být nejen pouhým

prostředkem utváření a upevňování sociální vazeb a komunikačním kanálem

mnoha lidí po celém světě, ale našly své využití také v mnoha oblastech, jejichž

prostřednictvím se posouvají hranice soukromého života. Své uplatnění

zaznamenaly v komerční sféře jako významný nástroj marketingu, reklamy a

masmédií, v komunikaci se spotřebiteli a obchodními partnery, či ke sledování

celého trhu až po řízení lidských zdrojů v různých typech organizací. A právě

potenciál využití internetových sociálních sítí v personální řízení, zejména v oblasti

získávání a výběru pracovníků, bude hlavním tématem této diplomové práce.

To, že se sociální sítě staly oblíbeným, a hlavně využívaným nástrojem mnoha lidí

po celém světě, dokazuje průzkum nejnavštěvovanějších webových stránek, kde

mezi deset nejnavštěvovanějších na světě patří hned čtyři sociální sítě, z nichž

Facebook je na třetím a YouTube na druhém místě.

Internetové nástroje pro řízení vztahů se zákazníky jsou nejdůležitější technologií,

která pomáhá malým a středním podnikům uspět na trhu. Hned na druhém místě

jsou sociální sítě a on-line obchody. Vyplývá to z výzkumu společnosti Microsoft,

provedeného v České republice mezi 207 společnostmi z různých odvětví. Používání

moderních technologií vede ke kvalitnějším službám a větší spokojenosti zákazníků.

O tom, že se sociální sítě stávají, stále více využívaným nástrojem svědčí, že již 44

procent firem má účet na sociálních sítích a zhruba 3O procent z nich věří, že jim

pomáhají zvýšit zisk. České firmy ve využívání sociálních sítí oproti zahraničním

zaostávají, ovšem jejich potenciál využití roste v mnoha odvětvích, i v HR.

Internetové sociální sítě jsou v zahraničí běžně užívaným nástrojem personalistů,

ovšem v České republice je tento fenomén na počátku svého rozvoje, na což

6

poukazuje nedostatek odborné literatury zabývající se danou problematikou.

V zahraniční odborné literatuře je sociálním sítím věnována poměrně velká

pozornost s poukázáním na přínosy a případná rizika jejich využívání. V České

republice se literatura věnující se tomuto tématu vyskytuje minimálně. Co se týče

využití sociálních sítí v HR, je možné informace získat z medií a odborných časopisů

zaměřených na oblast řízení lidských zdrojů, kde jsou sociální sítě prezentovány

jako aktuální trend, rozsáhlejší poznatky z této oblasti ale nepřinášejí. V současné

době probíhají spekulace o tom, jak tuto problematiku uchopit a sociální sítě

efektivně využít v HR.

K dispozici existuje celá řada sociálních sítí, ať už profesních v čele s LinkedIn, tak

všeobecně rozšířených typu Facebook, Google+ či Twitter, až po sítě založené na

sdílení multimediálního obsahu jako například YouTube nebo Pinterest. „Z různých

aktuálních studií vyplývá, že už zhruba 90 procent amerických firem používá pro

nábor nových zaměstnanců sociální sítě a tato praxe se postupně šíří do celého světa.“

„Zhruba 8 z 10 lidí je dnes najato přes sociální sítě,“ říká v rozhovoru pro E15.cz Josef

Kadlec, který patří mezi nejvyhledávanější LinkedIn „headhuntery“ v Česku.“

Přesto minimálně na českém trhu panuje mezi personalisty a společnostmi malé

povědomí o tom, jak sociální sítě zařadit jako efektivní nástroj při svých činnostech

v této oblasti. V HR se již určité internetové nástroje, jako jsou například pracovní

portály nebo online testování uchazečů, staly neodmyslitelnou součástí praxe

personalistů u nás.

Současná situace ve využívání sociálních sítí v pracovním prostředí u nás je taková,

že řada organizací si zakládá profil na Facebooku nebo LinkedInu zejména z toho

důvodu, že je to dnes trend a nechtějí zůstat pozadu, ale v praxi to není řádně

využito, což může být společnosti spíše na škodu. Jedničkou mezi sociálními sítěmi

je Facebook, který má přibližně 1, 2 miliardy uživatelů celosvětově a asi 3, 8 milionů

v České republice. Většina firem Facebook využívá primárně pro marketingové a

prodejní účely, přitom zapomíná na to, že mezi svými fanoušky mohou nalézt mnoho

potenciálních zaměstnanců. Sociální síť LinkedIn zaznamenala mezi českými

personalisty před nějakou dobou značný boom. Začaly se zakládat profily na této

síti, ale protože organizace nevědí, jak s LinkedInem efektivně pracovat, stále

přetrvává práce s „tradičnějšími“ nástroji HR.
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Důvodem výběru tématu této diplomové práce byly všechny výše poukázané

důvody a nedostatky v této oblasti, a především spojení oboru informačních

technologií s oborem HR, což jsou dvě oblasti zájmu autorky, přičemž každý v trochu

jiném směru.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce s názvem: „Využití sociálních sítí v řízení

lidských zdrojů“ je analyzovat současný stav využití nových trendů v oblasti

lidských zdrojů, kterými jsou sociální sítě v České republice.

Téma diplomové práce bylo zvoleno s cílem seznámit čtenáře se základními pojmy

řízení lidských zdrojů a popsat jeho fungování včetně nejdůležitějších teoretických

poznatků této oblasti. Pozornost je dále věnována základním pojmům sociálních sítí

a jejich využití právě v řízení lidských zdrojů. Následně jsou popsány současné

sociální sítě, včetně jejich historie s potenciálem využití v řízení lidských zdrojů

(HRM), konkrétně pro činnost nábor nových zaměstnanců. V ČR se jedná primárně


[…]


firemní kulturu a může právě tím kohokoliv zaujmout.

Překvapením je, že mnoho firem je na sociálních sítích jen z toho důvodu, že je to

v dnešní době téměř nutností. Ovšem bez správného uchopení a nulové aktivity je

to vcelku bezpředmětné, neboť tohle lidi nezajímá, a tak tomu nebudou věnovat

pozornost. Jsou však firmy, které si to naopak velmi uvědomují a již nějakou dobu

aktivně fungují a vymýšlejí stále určité kampaně a jiné aktivity, jak uchazeči dát

najevo, že hledají právě jeho, a že jsou společností, ve které chtějí pracovat.

Je tedy zřejmé, že činnosti na sociálních sítích umožňují velké usnadnění a pokrok

v řízení lidských zdrojů, ale vyžadují velkou míru individuality s otevřeností

přizpůsobovat se dané situaci a konkrétním lidem.

Zjištění, že výsledky výzkumu Kociánové (2014) a Jandové (2015) se významně

neodlišují od zjištění tohoto šetření je velmi udivující a poukazuje tak na fakt, že čeští

personalisté jsou stále na samotném začátku kvalitního využívání sociálních sítí a je

zde stále velký prostor pro rozvoj.
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6 Závěr

Sociální sítě jsou doslova fenoménem dnešní doby, který se stal nedílnou součástí

našich životů. Již dávno nejsou pouhým místem pro trávení volného času a jejich

trendem je nebývalý potenciál, který každým dnem nabírá na významnosti. Sociální

sítě jsou, a ještě dlouho pravděpodobně budou, mocným nositelem mezilidské

komunikace. Dnešní generace Y je prakticky neustále online. V dnešní době neslouží

pouze pro osobní komunikaci mezi přáteli a rodinou, ale pronikají i do mnoha

profesních odvětví. Výjimkou není ani oblast řízení lidských zdrojů, která zažívá

díky této skutečnosti dynamický rozvoj a prochází řadou velkých změn. Zatímco v

zahraničí se jedná již o poměrně běžný jev, v České republice je využití sociálních

sítí v této sféře ještě na počátku své cesty, což se odráží i v množství odborných

zdrojů, které se tímto tématem zabývají.

Cílem diplomové práce bylo kritické zhodnocení současné situace využívání

sociálních sítí v řízení lidských zdrojů. V první části práce byla představena

teoretická východiska pojednávající o personalistice a sociálních sítích. Byly

uvedeny dosavadní poznatky o současných způsobech využívání sociálních sítí a

rozebrány výhody a nevýhody s tímto využíváním spojené.

Na využívání sociálních sítí působí mnoho vlivů, přičemž v obecné rovině hrají roli

velikost organizace, mezinárodnost a s tím související firemní kultura, předmět

působení společnosti, ale na druhé straně také časové a personální možnosti pro

práci s nimi. Z pohledu personalistů je primární oblastí využití sociálních sítí nábor,

a to především vyšších pozic a specialistů. Ovšem čím dál více si personalisté

uvědomují podstatu personálního marketingu budování určitého „employer

brandingu“. Při vhodném využití celkového potenciálu sociálních sítí je možné mezi

cílovou skupinou budovat dobré jméno společnosti a podporovat a posilovat její

značku. Predikce z minulých let, které upozorňovaly na vývoj situace na trhu práce

směrem k nedostatku kvalifikované pracovní síly, úbytku absolventů a zvýšení

nabídky pracovních míst se staly skutečností a je nutné na tuto situaci reagovat

mnohem pružněji a efektivněji. Společnosti by se měly zaměřit na vytvoření kvalitní
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strategie personálního marketingu a přistoupit na změny, které s sebou přináší

změna trhu. Mnoho dotazovaných si uvědomuje důležitost této oblasti, ale přesto se

tomu stále dostatečně nevěnují. V zahraničí jsou v provádění personálního

marketingu více aktivní a intenzivní, což je možné zaznamenat z přístupu

mezinárodních firem, které mají pobočky na území České republiky. Zahraniční

články již dokonce radí, jak využívat méně tradiční sítě, jako je například Instagram

nebo zmiňovaný Twitter.

Domnívám se, že nyní nastala doba, kdy je důležité přistoupit k intenzivnějšímu

využívání sociálních sítí, a že pro organizace bez ohledu na velikost má velký smysl

investovat čas a další prostředky. Je nutné na sociální sítě nahlížet jako na

prostředek, s jehož pomocí je možné dosahovat vytyčených cílů v oblasti

personalistiky, tedy především obsazovat pracovní pozice kvalitními pracovníky.

Podstatnou změnou, která může změnit současnou situaci v pojetí využívání

sociálních sítí, je změna chápání jejich fungování a způsobů využívání. Tím zásadním

způsobem fungování je budování osobní značky a s její pomocí budování komunity

a postavení v nich, jakožto významného člověka - specialisty, jehož osobní otisk a

dojem pomáhá vytvářet dobré jméno a značku společnosti, ve které pracuje. Je

důležité hledat nové a originální způsoby, neboť sociální sítě vyžadují sdílení

autentického obsahu, aby zaujaly.

Z výsledků výzkumu i odborných zdrojů je patrné, že sociální sítě mají důležité místo

v řízení lidských zdrojů. A ačkoliv personalisté neočekávají, že by sociální sítě zcela

nahradily tradiční činnosti personální práce, jako je inzerce, osobní pohovory a další

činnosti, měli by zaujmout patřičná stanoviska k současné situaci a být k ní otevření,

neboť se jako velmi důležité ukazuje vnímání aktivního využívání sociálních sítí

v procesu náboru ze strany uchazeče. A jelikož je uchazeč tím nejdůležitějším

artiklem v řízení lidských zdrojů, je důležité se nad tím zamyslet. Jedná se zajisté o

oblast, která by mohla být předmětem dalšího zkoumání.
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11 Přílohy

1) Návrh rozhovoru – témata a otázky
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