POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martina Nepimachová

Název práce: Sociální sítě a jejich využití pro řízení lidských zdrojů

Autor posudku: Ing. Tomáš Kala, DrSc., DBA.

Cíl práce: Posoudit současné využívání sociálních sítí s potenciálem využití v řízení lidských zdrojů (HRM). Prostřednictvím analýzy sociálních sítí poznat stav současné praxe HRM ve větších společnostech, jejichž předmětem podnikání jsou IT technologie.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílicí připomínky a náměty:

Diplomová práce je ve všech kapitolách zpracována náležitě obsažně a pečlivě.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Hodnocená diplomová práce splňuje – dle mého mínění - veškeré nároky FIM, kladené na závěrečné kvalifikační práce.

Diplomantka prokázala vynikající teoretický přehled o předmětné problematice a zvládla náročný – velmi rozsáhlý – kvalitativní výzkum. Dosažené výsledky mohou být užitečné jak

pro firmy z oblasti informačních technologií, tak i pro firmy s jiným předmětem podnikání a pro další výzkumné záměry.

Otázky k obhajobě:

Doporučuji, aby diplomantka při obhajobě své práce představila svoji vizi dalšího rozvoje a uplatnění nových ICT v oblasti práce s lidmi ve firmách a ve společnosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 22. května 2017

Tomáš Kala, v.r.

podpis